REQUERIMENTO Nº                           de 2015

(Do Sr. Hugo Motta)

Requer a contratação da empresa Kroll,

especialista em recuperação de ativos financeiros

ilícitos decorrentes da lavagem de dinheiro em

crimes contra o erário, para efetuar análise

financeira, elaborar diagnósticos e auditoria em

contratos da empresa Petrobras – Petróleo

Brasileiro S/A.

   Senhor Presidente,

   Nos termos das disposições regimentais, requeiro seja submetido à

deliberação do Plenário desta comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de contratação da empresa Kroll para realização de análises e auditoria nos

contratos da empresa Petrobras.

JUSTIFICATIVA

    A CPI da Petrobras, destinada a “investigar a prática de atos ilícitos e

irregulares no âmbito da empresa Petróleo Brasileiro S/A (Petrobras), entre os anos de

2005 e 2015, relacionados a superfaturamento e gestão temerária na construção de

refinarias no Brasil; à constituição de empresas subsidiárias e sociedades de propósito

específico pela Petrobras com o fim de praticar atos ilícitos; ao superfaturamento e

gestão temerária na construção e afretamento de navios de transporte, navios-

plataforma e navios-sonda; a irregularidades na operação da Companhia Sete Brasil e

na venda de ativos da Petrobras na África” possui amplo espectro investigativo,

abrangendo a apuração de delitos de diversas espécies, dentre os quais aqueles

referentes a operações ilícitas de lavagem de dinheiro e evasão de divisas relacionadas

aos contratos da Petrobras.

   Nas últimas décadas, com a revolução tecnológica essas modalidades de

crime atravessaram as fronteiras, tornando-se e cada vez mais sutis, dificultando

muitas vezes a correta aplicação da lei e a recuperação dos ativos financeiros

adquiridos ilicitamente. Tais delitos encontram-se, no plano internacional, associados a

outros que envolvem grandes volumes de dinheiro e amiúde pautam as políticas

públicas das nações, interna e externamente.

   Durante as investigações feitas pela Polícia Federal e Ministério Público

no âmbito da chamada Operação Lava Jato os contratos de serviços da Petrobras

foram questionados, havendo indícios de irregularidade que necessitam ser aferidos.

   A empresa Kroll, sediada em Nova York, é reconhecida no mundo inteiro

pela excelência e imparcialidade de seus relatórios, além de ser empresa de notória

especialização na área de consultoria, segurança e serviços de inteligência,

sendo que a sua contratação para a execução dos serviços atende aos requisitos

estabelecidos na Lei 8666/93, em especial o art. 25, inciso II.

  Diante do exposto, entende-se necessária a contratação da empresa de

auditoria.

Sala das Sessões, em             de março de 2015.

Deputado Hugo Motta

(PMDB/PB)